

BÁO CÁO

**Công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quý I năm 2019;
một số trọng tâm công tác quý II năm 2019**

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**1. Công tác giáo dục**

Trong công tác giáo dục chính trị tư tưởng, các cấp bộ đoàn, cán bộ đoàn cả nước tập trung phổ biến, học tập các nội dung cơ bản của Hội nghị Trung ương 8, khóa XII của Đảng. Nội dung Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI tiếp tục được các cấp bộ đoàn phổ biến, quán triệt và cụ thể hóa trong chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2019. Đặc biệt, các cấp bộ đoàn đẩy mạnh triển khai các chương trình, đề án, kết luận nhiệm kỳ đã được Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Trung ương Đoàn ban hành¹. Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch.

Công tác giáo dục truyền thống được duy trì hiệu quả gắn với các ngày lễ kỷ niệm như 89 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (3/2/1930 – 3/2/2019), 88 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2019), 40 năm Cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ quốc (17/02/1979 - 17/02/2019)², 40 năm Ngày Chiến thắng chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam của Tổ quốc và cùng quân dân Campuchia chiến thắng chế độ diệt

¹ Tính đến hết Quý I/2019, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Trung ương Đoàn đã ban hành 8/10 Đề án (Đề án Tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho thanh thiếu niên giai đoạn 2018 – 2022; Đề án Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia phòng, chống đuối nước và tai nạn, thương tích trẻ em giai đoạn 2018 – 2022; Đề án Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Đoàn, Hội, Đội giai đoạn 2018 – 2022; Đề án Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh thiếu nhi, giai đoạn 2018 – 2022; Đề án Phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên, giai đoạn 2018 – 2022; Đề án Đoàn tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông giai đoạn 2019 – 2022; Đề án Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tham gia xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2019 – 2022); 6/6 kết luận nhiệm kỳ (Kết luận Hội nghị lần thứ hai Ban Thường vụ Trung ương Đoàn khóa XI về các giải pháp thúc đẩy hoạt động sáng tạo trong thanh thiếu nhi; Kết luận Hội nghị lần thứ ba Ban Thường vụ Trung ương Đoàn khóa XI về nâng cao vai trò của Đoàn trong bảo vệ, chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2018-2022; Kết luận Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp hành Trung ương Đoàn Khóa XI về tăng cường hỗ trợ thanh niên làm kinh tế giai đoạn 2018 - 2022; Kết luận Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp Hành Trung ương Đoàn khóa XI về tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng cho đoàn viên, thanh niên; Kết luận Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp Hành Trung ương Đoàn khóa XI về các giải pháp nâng cao chất lượng công tác cán bộ đoàn; Kết luận Hội nghị lần thứ ba Ban Chấp Hành Trung ương Đoàn khóa XI về giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động Đoàn trên địa bàn dân cư).

² Tỉnh đoàn Hà Giang tổ chức Lễ thắp nến tri ân các Anh hùng liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ Quốc gia huyện Vị Xuyên với sự tham gia của 700 đoàn viên thanh niên; Thành đoàn Hà Nội đồng loạt tổ chức hoạt động dâng hương và thắp nến tri ân tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ đã anh dũng hy sinh trong cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc tại các nghĩa trang, đài tưởng niệm trên toàn thành phố; Lào Cai tổ chức thăm, tặng quà các gia đình liệt sĩ, các đồng chí thương, bệnh binh, người có công trong cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc của Tổ quốc với trên 355 suất quà trị giá gần 250 triệu đồng, tổ chức trên 200 buổi sinh hoạt chuyên đề, đăng tải trên 50 tin, bài, tham gia chia sẻ các thông tin về tinh chính nghĩa của cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc Tổ quốc thu hút được sự quan tâm theo dõi, chia sẻ của hàng nghìn đoàn viên, thanh niên...

chúng (7/01/1979 - 7/01/2019), 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2019) và 30 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2019), qua đó góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, lòng tự hào dân tộc trong thanh thiếu nhi. Trung ương Đoàn ban hành đề cương tuyên truyền 88 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Tháng Thanh niên năm 2019; tổ chức Lễ kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tuyên dương 72 cán bộ Đoàn tiêu biểu nhận Giải thưởng Lý Tự Trọng năm 2019 vào ngày 23/3 tại tỉnh Hà Tĩnh. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc đã tích cực hưởng ứng Chương trình Tháng 3 biên giới. Nét mới trong triển khai chương trình “*Tháng 3 biên giới*” năm nay là một số tỉnh, thành đoàn đã chủ động phối hợp tổ chức hoạt động, kết nghĩa với các tỉnh đã diễn ra cuộc chiến tranh bảo vệ biên giới Tây Nam và cuộc chiến đấu bảo vệ biên giới phía Bắc³. Trung ương Đoàn tổ chức Chương trình “*Tháng Ba biên giới*” cấp Trung ương tại Hà Giang⁴, Đồng Tháp⁵ với nhiều hoạt động ý nghĩa. Trung ương Đoàn phối hợp với Tỉnh ủy Hòa Bình, Bộ Giao thông vận tải, Trung ương Hội Cựu Thanh niên xung phong Việt Nam tổ chức Kỷ niệm 60 năm thanh niên xung phong xây dựng Xã hội chủ nghĩa mở đường chiến lược 12B Hòa Bình nhằm tuyên truyền, giáo dục đoàn viên, thanh thiếu niên ý nghĩa của chiến lược 12B Hòa Bình về chính trị, kinh tế - xã hội; ý nghĩa của tuyến đường trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước. Các cấp bộ đoàn tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, thăm hỏi gia đình chính sách, người có công với cách mạng; tổ chức sinh hoạt, tọa đàm, tuyên dương, gặp mặt cán bộ đoàn, đoàn viên tiêu biểu; tổ chức các buổi đối thoại, trao đổi giữa lãnh đạo cấp ủy, chính quyền với cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên; các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao nâng cao đời sống tinh thần và thể chất... thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia.

Trung ương Đoàn tổ chức Lễ phát động đợt thi đua trong tuổi trẻ cả nước với chủ đề “*Tuổi trẻ Việt Nam nhớ lời Di chúc theo chân Bác*” nhân kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969 - 2019), phát động “*Năm Thanh niên tình nguyện*” 2019 và Chương trình nghệ thuật đặc biệt với chủ đề “*Nhớ lời Di chúc theo chân Bác*”⁶. Các cấp bộ đoàn tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Trung

³ Tỉnh đoàn Cao Bằng phối hợp với Đoàn khối Cơ quan Trung ương tổ chức các hoạt động. Tỉnh đoàn Cà Mau phối hợp với các Tỉnh đoàn Sóc Trăng, An Giang và Thành đoàn Cần Thơ thực hiện hành trình biên đảo quê hương trên đảo Hòn Chuối...

⁴ Trao quà cho 40 cựu chiến binh; 20 suất học bổng cho 20 em học sinh dân tộc thiểu số và trao biển tượng cho Chương trình Chắp cánh ước mơ; khám bệnh, tư vấn sức khỏe, cấp phát thuốc miễn phí cho 500 người dân; cắt tóc miễn phí cho 500 người dân; lắp đặt và trao tặng 400 góc học tập cho học sinh; trao tặng và treo 2.500 Cờ Tổ quốc cho 2.500 hộ gia đình tại 4 xã biên giới.

⁵ Trao tặng 100 góc học tập cho 100 em học sinh tiểu học có hoàn cảnh khó khăn, gia đình thương binh, liệt sỹ; 20 suất học bổng cho các em học sinh dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn học giỏi; tặng 1.000 lá cờ Tổ quốc cho 1.000 hộ dân ở các địa bàn giáp biên giới; cấp phát thuốc miễn phí cho hơn 500 người dân.

⁶ Trung ương Đoàn chỉ đạo 03 đơn vị tổ chức hoạt động điểm gồm: Hà Nội, Tp. Hồ Chí Minh, Nghệ An. Ngoài ra, có 15 đơn vị tổ chức Lễ phát động Hành trình “*Tuổi trẻ Việt Nam nhớ lời Di chúc theo chân Bác*” kết hợp phát động “*Năm Thanh niên tình nguyện*”, ra quân chương trình “*Xuân tình nguyện - Tết yêu thương*”; 41 đơn vị tổ chức các hoạt động hưởng ứng với các hoạt động chính như: tổ chức dâng hương tại các khu tưởng niệm, đền thờ, tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh; tổ chức sinh hoạt truyền thống; diễn đàn, tọa đàm; thăm quan khu di tích, địa chỉ đỏ; triển khai các công trình, phần việc thanh niên; tổ chức các hoạt động an sinh xã hội kết hợp với chương trình thăm, tặng quà, chăm lo tết cho nhân dân, đoàn viên, thanh thiếu niên...

ương Đoàn đã ban hành 02 chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2019, chuyên đề dành cho cán bộ Đoàn “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với việc phát huy dân chủ, chăm lo và bảo vệ quyền lợi chính đáng của thanh thiếu nhi*”, chuyên đề dành cho đoàn viên, thanh niên “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về trách nhiệm, trung thực, nói đi đôi với làm*”⁷: Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp tổ chức Hội thi Olympic toàn quốc các môn Khoa học Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh “*Ánh sáng soi đường*” lần thứ III, năm 2019 với nhiều đôi mới⁷.

Công tác giáo dục đạo đức lối sống đã được lan tỏa trong đoàn viên, thanh niên với các hoạt động thiết thực tuyên dương gương mặt trẻ tiêu biểu, gương thanh niên tiêu biểu, có lối sống đẹp, sống có ích, đăng tải “*Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp*” trên mạng xã hội... Trung ương Đoàn, Quỹ Hỗ trợ tài năng trẻ Việt Nam tổ chức trao Giải thưởng gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu năm 2018.

Trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, các tỉnh, thành đoàn ra quân hưởng ứng Năm An toàn giao thông 2019 với chủ đề “*An toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe máy*” và đợt cao điểm bảo đảm trật tự an toàn giao thông Tết nguyên đán Kỷ Hợi, lễ hội Xuân 2019. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp với Ủy ban An toàn giao thông Quốc gia tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Năm An toàn giao thông 2019 và Lễ trao giải Cuộc thi sáng tác ca khúc “*Thanh niên với văn hoá giao thông*” 2018⁸. Các cấp bộ Đoàn chú trọng vận động đoàn viên, thanh niên ký cam kết không vi phạm trật tự an toàn giao thông, sử dụng pháo nổ trong dịp Tết Nguyên đán; tích cực tuyên truyền về Luật Nghĩa vụ quân sự và vận động thanh niên viết đơn lên đường nhập ngũ đợt 1 năm 2019.

2. Kết quả triển khai 3 phong trào (*Thanh niên tình nguyện; Tuổi trẻ sáng tạo; Tuổi trẻ xung kích và bảo vệ Tổ quốc*) và 3 chương trình (*Đồng hành với thanh niên trong học tập; Đồng hành với thanh niên khởi nghiệp lập nghiệp; Đồng hành với thanh niên rèn luyện và phát triển kỹ năng trong cuộc sống, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần*)

Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc tập trung triển khai chương trình “*Tình nguyện mùa Đông 2018 và Xuân tình nguyện 2019*”, “*Xuân biên giới, Tết hải đảo*” với các hoạt động chính là: Tổ chức thăm hỏi, tặng quà thanh thiếu nhi và đồng bào có hoàn cảnh khó khăn ở vùng sâu, vùng xa, miền núi, biên giới, hải đảo; các thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, gia đình và người có công với cách

⁷ Bên cạnh sinh viên Việt Nam ở trong và ngoài nước, Hội thi năm 2019 mở rộng thêm đối tượng giáo viên, giảng viên dưới 35 tuổi đang giảng dạy trong các trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; bổ sung thêm hơn 2.000 câu hỏi mới trên các lĩnh vực: khoa học Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, các vấn đề kinh tế - chính trị - xã hội của đất nước. Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh; triển khai thi trực tuyến trên ứng dụng di động.

⁸ Sau 02 tháng phát động (từ tháng 10 - 12/2018), Cuộc thi đã nhận được 96 ca khúc đến từ 30 tỉnh, thành phố. Hầu hết các ca khúc có giai điệu đẹp, cấu trúc gọn gàng, phong cách mới, sáng tạo. Lời ca phù hợp với âm nhạc; nội dung tuyên truyền về các hoạt động của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp, đoàn viên, thanh niên tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông; các mô hình, tấm gương đoàn viên thanh niên tiêu biểu tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông.

mạng, Mẹ Việt Nam Anh hùng; các đơn vị lực lượng vũ trang làm nhiệm vụ trực Tết; chăm lo, hỗ trợ thanh niên công nhân, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn; tư vấn, cấp phát thuốc miễn phí; hiến máu tình nguyện... Chương trình Ngày Chủ nhật đỏ lần thứ XI diễn ra tại 39 tỉnh thành phố với hơn 70 điểm hiến máu và ngày càng mở rộng cả về quy mô, đối tượng tham gia hiến máu⁹ đã thu được gần 50.000 đơn vị máu.

Các tỉnh, thành đoàn đã tổ chức, triển khai tốt các đội hình thanh niên tình nguyện tham gia giữ gìn đảm bảo trật tự an toàn giao thông; phối hợp với ngành chức năng tham gia phân luồng giao thông tại các điểm thường xảy ra ùn tắc giao thông trên địa bàn đô thị, đảm bảo an ninh, an toàn cho nhân dân trong dịp Tết. Các hoạt động tham gia vệ sinh môi trường đường làng, ngõ xóm, các khu dân cư, khu đô thị tạo cảnh quan Xanh - Sạch - Đẹp được triển khai thực hiện đều khắp tại các cơ sở đoàn. Các đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức phát động Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Kỷ Hợi năm 2019 đảm bảo thiết thực, hiệu quả, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia¹⁰.

Các tỉnh, thành đoàn tiếp tục phối hợp với Bộ điện các tỉnh, thành phố thực hiện dự án “Nền tảng dữ liệu bản đồ số Việt Nam” thuộc Đề án “Phát triển Hệ tri thức Việt số hóa”. Theo đó, đoàn viên, thanh niên sẽ trực tiếp tham gia thu thập dữ liệu địa chỉ trên toàn quốc, làm giàu cơ sở dữ liệu cho dự án nền tảng dữ liệu bản đồ số Việt Nam. Tính đến hết ngày 31/3/2019, kết quả trung bình cả nước đạt 102,2%, trong đó nhiều tỉnh, thành đã hoàn thành việc thu thập¹¹. Sự tham gia, phối hợp hiệu quả, triển khai đồng bộ trong toàn hệ thống của Đoàn Thanh niên đã được Chính phủ đánh giá cao.

Các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội từ Trung ương đến cơ sở đã tổ chức nhiều hoạt động chăm lo cho thiếu nhi, nhất là người đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa; thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, mồ côi, mắc bệnh hiểm nghèo, nạn nhân chất độc da cam; con em thanh niên công nhân sinh sống tại các khu nhà trọ, khu công nghiệp, chế xuất; thiếu nhi đang học tập, sinh hoạt tại các trường nội trú, trung tâm bảo trợ xã hội, như: Thi gói bánh chưng, liên hoan các trò chơi dân gian, giao lưu văn nghệ, trao tặng quà tết, sổ tiết kiệm, học bổng... Các hoạt động vui xuân đón Tết dành cho thanh niên nước ngoài tại Việt Nam được tổ chức sôi nổi, nhất là tại Hà Nội, Thành phố Hồ Chí Minh. Bên cạnh đó, hoạt động đón Tết cổ truyền của dân tộc đều được tổ chức Đoàn, Hội ngoài

⁹ Năm nay chương trình có học viên các trường quân sự tham gia như Học viện Hậu cần, Học viện Kỹ thuật Quân sự, Trường Sĩ quan Chính trị (Bộ Quốc phòng), Công an TP Hà Nội; cán bộ, nhân viên Ngân hàng Thương mại Cổ phần, công ty bảo hiểm; công nhân đang làm việc trong các khu công nghiệp như Công ty TNHH Samsung Việt Nam tại Bắc Ninh, Thái Nguyên, đồng bào các dân tộc Tây Nguyên...

¹⁰ Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Bộ Tài nguyên và Môi trường, Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam phối hợp với tỉnh Hòa Bình tổ chức Lễ ra quân hưởng ứng tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ xuân Kỷ Hợi 2019. Ngay sau Lễ ra quân, đông đảo đoàn viên, thanh niên và nhân dân tỉnh Hòa Bình tham gia trồng 2.000 cây keo và nhiều loại cây trồng khác thiết thực hưởng ứng Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ xuân Kỷ Hợi 2019.

¹¹ Lào Cai, Yên Bái, Lạng Sơn, Hà Giang, Cao Bằng, Thái Nguyên, Hải Dương, Nam Định, Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình, Quảng Trị, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Phú Yên, Đắk Lắk, Kon Tum, Hậu Giang.

nước triển khai với thành phần tham gia chủ yếu là thanh niên, sinh viên Việt Nam đang học tập, công tác, sinh sống ở nước ngoài¹².

Các tỉnh, thành đoàn tiếp tục triển khai Đề án “*Tư vấn, hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho thanh thiếu niên*” giai đoạn 2018 - 2022; chủ động tham mưu tổ chức tư vấn hướng nghiệp cho thanh thiếu niên, tập trung vào đối tượng học sinh THPT, học sinh lớp 9. Chương trình tư vấn tuyển sinh, tư vấn mùa thi của Báo Thanh niên, Báo Tuổi trẻ tạo được uy tín trong dư luận xã hội, nhà trường và học sinh nhằm giúp học sinh tiếp cận thông tin, hiểu rõ các quy định về kỳ thi THPT, những kiến thức cần thiết để chuẩn bị lựa chọn ngành nghề đăng ký vào đại học, cao đẳng hoặc lựa chọn học nghề, chọn công việc tương lai phù hợp với năng lực bản thân và điều kiện gia đình¹³.

3. Triển khai Tháng Thanh niên năm 2019

Trung ương Đoàn triển khai Kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2019 với chủ đề “*Thanh niên tình nguyện vì cộng đồng*”. 100% các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc đã xây dựng và triển khai kế hoạch Tháng Thanh niên năm 2019. Ngày 24/02/2019, Trung ương Đoàn đã tổ chức Lễ khởi động Tháng Thanh niên và phát động Tết trồng cây “*Đòi đòi nhớ ơn Bác Hồ*” Xuân Kỷ Hợi tại tỉnh Bình Định với nhiều hoạt động ý nghĩa¹⁴. Trung ương Đoàn chỉ đạo tổ chức đồng loạt Ngày chủ nhật xanh toàn quốc vào ngày 10/3/2019, tổ chức điểm cấp Trung ương tại Đắk Nông; tổ chức điểm “*Lễ ra quân Ngày Chủ nhật xanh năm 2019 hưởng ứng phong trào Chống rác thải nhựa*”.

Trong Tháng Thanh niên các cấp bộ Đoàn tập trung triển khai các hoạt động như: Tổ chức tuyên truyền về truyền thống của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và tuổi trẻ Việt Nam; các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; các hoạt động an sinh xã hội, phục vụ nhân dân; hoạt động thúc đẩy tinh thần sáng tạo trong thanh niên; hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp; tư vấn hướng nghiệp và hỗ trợ việc làm cho thanh niên; các hoạt động kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đoàn.

¹² Hội Sinh viên Việt Nam tại Hà Lan tổ chức chương trình chào đón Xuân Kỷ Hợi 2019 tại thành phố Amsterdam. Hội Sinh viên Việt Nam tại Hungary tổ chức Cuộc thi tìm kiếm tài năng Việt Nam dành cho du học sinh Việt Nam và con em người Việt Nam thế hệ thứ 2 đang sinh sống tại Hungary. Hội Sinh viên Việt Nam tại Pháp tham gia chương trình Tết Cộng đồng năm 2019 tại Tòa Thị chính Paris do Đại sứ quán Việt Nam tại Pháp tổ chức. Hội Sinh viên Việt Nam tại Hàn Quốc tổ chức Chương trình Tết xa quê năm 2019 cho các chi hội tại Hàn Quốc...

¹³ Tỉnh đoàn An Giang phối hợp Báo Thanh Niên, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức chương trình “Tư vấn mùa thi 2019” cho 1.000 học sinh lớp 12 của các trường THPT trên địa bàn thành phố Long Xuyên; Tỉnh đoàn Khánh Hòa phối hợp với Báo Tuổi trẻ, Vụ Giáo dục Đại học Bộ Giáo dục và Đào tạo, Tổng cục giáo dục nghề nghiệp Bộ Lao động Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh tổ chức chương trình tư vấn tuyển sinh - hướng nghiệp năm 2019...

¹⁴ Tại buổi lễ, ĐVTN đã tham gia trồng 2.000 cây xanh tại Đài Kính Thiên, tỉnh Bình Định; Trung ương Đoàn hỗ trợ vốn 3 tỷ đồng cho thanh niên làm kinh tế cụm Duyên hải Nam trung bộ; trao 100 phần quà cho các gia đình chính sách và bà con dân tộc thiểu số; tặng thiết bị sinh hoạt văn hóa cho địa phương; trao tặng công trình thanh niên “Trường đẹp cho em” trị giá 500 triệu đồng; trao tặng 6 Nhà nhân ái cho các gia đình chính sách, mỗi nhà trị giá 50 triệu đồng; trao 2 sân chơi và 2 bể bơi thiếu nhi cho các địa phương; trao tặng 10 ti vi cho ngư dân trẻ; trao 10 suất học bổng cho sinh viên; tổ chức khám bệnh và cấp phát thuốc miễn phí cho 1.000 người dân; thi công lắp đặt 5 công trình nước sạch cho các trường phổ thông Dân tộc Nội trú tỉnh Bình Định.

Sau 04 tuần ra quân Tháng Thanh niên, đã có 21.895 công trình, phần việc thanh niên được thực hiện (tăng 4.597 công trình, phần việc so với năm 2018) với tổng giá trị ước tính gần 300 tỷ đồng; trồng mới được hơn 1,9 triệu cây xanh. Các cấp bộ đoàn trong cả nước đã tổ chức tập huấn chuyên giao tiến bộ khoa học kỹ thuật được 1.193 buổi cho 92.453 lượt thanh niên nông thôn; tổ chức khám chữa bệnh và cấp phát thuốc miễn phí cho 167.984 người dân; sửa chữa, xây dựng mới 1.118 nhà nhân ái cho các gia đình chính sách, gia đình khó khăn với số tiền trên 24 tỷ đồng; 130.215 đơn vị hiến máu tình nguyện. Các cấp bộ Đoàn trong cả nước đã hỗ trợ được 416,021 tỷ đồng vốn vay khởi nghiệp, lập nghiệp cho thanh niên¹⁵. Cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong cả nước đã đề xuất được 274.284 ý tưởng, sáng kiến. Các cấp bộ Đoàn đã phối hợp tổ chức các chương trình tư vấn hướng nghiệp cho hơn 1 triệu thanh thiếu niên; hỗ trợ học bổng cho 38.474 học sinh, sinh viên nghèo vượt khó với tổng trị giá trên 24 tỷ đồng. Cả nước đã có 331.472 đoàn viên mới được kết nạp trong Tháng Thanh niên.

Trong chuỗi hoạt động lớn Tháng Thanh niên, Chương trình Bí thư thứ nhất Ban Chấp hành Trung ương Đoàn đối thoại trực tuyến với đoàn viên thanh niên với chủ đề “*Thanh niên tình nguyện vì cộng đồng*” thu hút hơn 2 triệu lượt xem trực tuyến trên mạng xã hội, hơn 800.000 lượt tiếp cận; hơn 1.000 câu hỏi gửi về. Trung ương Đoàn phát động Cuộc thi ảnh “*Thách thức để thay đổi*” trong đoàn viên thanh niên nhằm tuyên truyền mạnh mẽ thông điệp giới trẻ thử thách bản thân để thay đổi, hướng tới nâng cao nhận thức cộng đồng cùng chung tay vào các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng¹⁶. Cuộc thi được tổ chức từ ngày 18/3 đến 02/8/2019, đến nay đã có 80 tác phẩm dự thi; số lượt tiếp cận với fanpage cuộc thi: 1.219.102 lượt; số lượt tương tác với fanpage cuộc thi: 373.394 lượt.

Nhân dịp Tháng Thanh niên, ngày 20/3/2019, Thủ tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc đã có buổi làm việc với Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nhằm đánh giá kết quả thực hiện Quy chế phối hợp công tác của Chính phủ và Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh năm 2018, xác định trọng tâm phối hợp thời gian tới. Thủ tướng đánh giá trong thời gian qua, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh với nhiều hoạt động phong phú, đã tạo được ấn tượng mạnh mẽ trong xã hội, Đoàn Thanh niên đã phối hợp với các cơ quan, bộ, ngành, các thành viên Chính phủ trong tạo ra nhiều hoạt động chuyên sâu, phong trào đi vào thực chất hơn đối với đoàn viên thanh niên. Trong thời gian tới, Đoàn Thanh niên cần tăng cường hoạt động đổi mới sáng tạo, áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ cho đối tượng thanh niên ở khu đô thị và nông thôn. Những đề xuất,

¹⁵ Một số tỉnh có nhiều hoạt động khởi sắc trong phong trào thanh niên khởi nghiệp như: Hậu Giang đã tổ chức chung kết cuộc thi ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo; An Giang triển khai giải ngân 1 tỷ 902 triệu; Bắc Ninh vận động được 13 tỷ 795 triệu vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, tiến hành xây dựng thương hiệu và tìm thị trường cho các sản phẩm khởi nghiệp; Bà Rịa – Vũng Tàu phối hợp tổ chức Lễ ra mắt Vườn ươm Khởi nghiệp Thanh niên; Đắk Lắk tổ chức giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm khởi nghiệp trong thanh niên, tổ chức hoạt động Diễn đàn khởi nghiệp với chủ đề “*Nghề nghiệp 4.0 - thách thức của thời đại*” tại huyện Ea Leo; Quảng Trị tổ chức 03 diễn đàn khởi nghiệp trong thanh niên.

¹⁶ Các tác phẩm phong phú trên các lĩnh vực: xóa diêm đen về rác, sơn vẽ nhà mẫu giáo; tu sửa nhà tình thương, xây nhà cho người nghèo; vẽ tranh bích họa, biến bãi rác thành vườn hoa, kêu gọi không sử dụng đồ nhựa...

kiến nghị của Trung ương Đoàn cơ bản được Thủ tướng đồng ý và giao các bộ, ngành liên quan phối hợp triển khai.

Nhìn chung, Tháng Thanh niên năm 2019 đã được các cấp bộ Đoàn triển khai sâu rộng, hiệu quả, đạt kết quả khá toàn diện theo các nội dung đề ra, nhận được sự hưởng ứng mạnh mẽ của đoàn viên, thanh niên và các tầng lớp nhân dân, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng xã hội¹⁷.

4. Các hoạt động khác

Các hoạt động quốc tế thanh niên diễn ra sôi nổi: Trung ương Đoàn cử đoàn 15 đại biểu tham dự Chương trình giao lưu thanh niên Việt Nam - Ấn Độ; cử đoàn 15 đại biểu dự Diễn đàn thanh niên khu vực tam giác phát triển lần thứ 8 tại Campuchia; cử đoàn 11 đại biểu tham dự Chương trình giao lưu hữu nghị Mê Công – Lan Thương lần thứ 14 tại Trung Quốc và Thái Lan; Chương trình giao lưu thanh niên, sinh viên Nhật Bản – Đông Á (JENESYS) nhóm Lãnh đạo trẻ ASEAN... Tiêu biểu, Trung ương Đoàn tổ chức đoàn công tác sang thăm và làm việc tại Singapore, trong khuôn khổ chương trình, hai bên đã thống nhất sẽ mở rộng hợp tác thanh niên Việt Nam - Singapore trên một số lĩnh vực như: Tổ chức hoạt động tình nguyện quốc tế với sự tham gia của thanh niên cả hai nước, cũng như hoạt động hỗ trợ nâng cao năng lực tiếng Anh cho thanh thiếu niên Việt Nam...

Trung ương Đoàn triển khai nhiều giải pháp đồng bộ trong công tác xây dựng Đoàn, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên. Ban Chấp hành Trung ương Đoàn ban hành kết luận về một số giải pháp nâng cao chất lượng công tác cán bộ Đoàn giai đoạn 2019 - 2022; về các giải pháp nâng cao chất lượng hoạt động tổ chức cơ sở Đoàn trên địa bàn dân cư, giai đoạn 2019-2022. Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Hướng dẫn thực hiện Ngày đoàn viên năm 2019; Hướng dẫn thực hiện chương trình Rèn luyện đoàn viên giai đoạn 2018 - 2022 trong năm 2019; Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn cán bộ Đoàn, Hội, Đội năm 2019; Hướng dẫn chế độ đi công tác cơ sở 1+2 của cán bộ Đoàn cấp Trung ương và cấp tỉnh năm 2019; hướng dẫn Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai xây dựng Danh mục vị trí việc làm theo Quyết định số 4136-QĐ/BTCTW ngày 29/01/2019 của Ban Tổ chức Trung ương về việc ban hành tạm thời Danh mục vị trí việc làm, bản mô tả vị trí việc làm công chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

Trung ương Hội LHTN Việt Nam tập trung chỉ đạo Đại hội cấp cơ sở Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam nhiệm kỳ 2019 – 2024; lấy ý kiến của Ban Thư ký Ủy ban Quốc gia về Thanh niên Việt Nam và chuyên gia một số bộ, ngành vào dự thảo Văn kiện Đại hội toàn quốc Hội LHTN Việt Nam lần thứ VIII, phát động Cuộc thi sáng tác Logo và ca khúc về Thanh niên Việt Nam chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc Hội LHTN Việt Nam lần thứ VIII nhiệm kỳ 2019- 2024. Hiện

¹⁷ Theo thống kê, tổng lượng đề cập về “Tháng Thanh niên 2019” trên hệ thống báo chí điện tử, mạng xã hội, fanpage, facebook cá nhân là 104.793 lượt (tăng 286% so với năm 2018) thu hút 61.839.492 lượt tiếp cận thông tin (tăng 247,7% so với năm 2018); 29.775 lượt chia sẻ thông tin (tăng 47,1% so với năm 2018). 61.526 bình luận trên mạng xã hội.

nay, 63/63 tỉnh, thành phố đã hoàn thành công tác chỉ đạo Đại hội điểm và tiến hành đại hội đồng loạt cấp cơ sở Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam nhiệm kỳ 2019 – 2024. Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam đã tổ chức khởi động chương trình Tình nguyện mùa Đông năm 2018 và Xuân tình nguyện năm 2019 tại huyện Mường Nhé, tỉnh Điện Biên với nhiều hoạt động ý nghĩa.

Hội Sinh viên Việt Nam cấp ban hành chương trình công tác cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội Hội Sinh viên lần thứ X. Các cấp bộ Hội tổ chức nhiều hoạt động sôi nổi, hấp dẫn kỷ niệm 69 năm Ngày truyền thống học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam, như: Tổ chức ngày hội học sinh, sinh viên; hội thi, diễn đàn, họp mặt truyền thống; tuyên dương học sinh, sinh viên xuất sắc trong phong trào “*Học sinh 3 rèn luyện*” và “*Sinh viên 5 tốt*”, trao học bổng cho học sinh, sinh viên hoàn cảnh khó khăn có thành tích xuất sắc trong học tập, rèn luyện¹⁸... Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam tổ chức tuyên dương 190 sinh viên đạt danh hiệu “*Sinh viên 5 tốt*”; 11 tập thể sinh viên đạt danh hiệu “*Tập thể sinh viên 5 tốt*” cấp Trung ương; trao Giải thưởng “*Sao Tháng Giêng*” cho 137 cán bộ Đoàn, Hội. Đây là những sinh viên tiêu biểu nhất đại diện cho gần 30.000 sinh viên 5 tốt các cấp và hơn 300.000 cán bộ Đoàn, Hội. Kết quả này chứng minh cho sự phát triển vượt bậc cả về chất lượng và số lượng của phong trào Sinh viên 5 tốt trong năm học vừa qua. Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam tổ chức giao ban trực tuyến với các Hội Sinh viên ở nước ngoài tại Anh, Pháp, Đức, Bỉ, Hà Lan, Hungari, Hàn Quốc, Thái Lan, Singapore¹⁹.

Hội đồng Đội Trung ương ban hành Hướng dẫn triển khai phong trào “*Thiếu nhi Việt Nam thi đua làm theo 5 điều Bác Hồ dạy*”; Hướng dẫn Cuộc vận động “*Vì đàn em thân yêu*” giai đoạn 2019 – 2022; Hướng dẫn mô hình tổ chức của Đội và giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của thiếu nhi ở địa bàn dân cư; thành lập Câu lạc bộ tư vấn, hỗ trợ giúp đỡ trẻ em cấp Trung ương. Các cấp bộ Đội và thiếu nhi cả nước hưởng ứng tham gia các cuộc thi do Hội đồng Đội Trung ương phát động: Chương trình giáo dục về nước sạch cho thiếu nhi với tên gọi “*Mizuiku - Em yêu nước sạch*”; cuộc thi sưu tập và tìm hiểu tem bưu chính năm 2019 với chủ đề “*Thiếu nhi Việt Nam làm theo Di chúc Bác Hồ*”.

Đoàn các cấp tổ chức tổng kết công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018. Tại Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đoàn lần thứ tư, có 22 đơn vị nhận Cờ thi đua xuất sắc²⁰; 26 đơn vị được xếp loại xuất sắc²¹ và 21 cá nhân

¹⁸ Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, Hải Phòng, Sóc Trăng, Thái Bình, Hưng Yên, Thái Bình, Bắc Ninh, Đắk Lắk, Đà Nẵng, Bình Dương, Trà Vinh, Tiền Giang, Bạc Liêu...

¹⁹ Tại hội nghị, các đại biểu đã thông tin về tình hình hoạt động của 08 tổ chức Hội SVVN ở nước ngoài; trao đổi định hướng công tác Hội và phong trào sinh viên của Trung ương Hội, việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội SVVN lần thứ X, nhiệm kỳ 2019 - 2023 đối với Hội SVVN ở nước ngoài; đồng thời, lưu ý một số nội dung trong công tác tổ chức Hội SVVN ở nước ngoài; thông tin công tác chuẩn bị Festival thanh niên, sinh viên Việt Nam tại châu Âu lần thứ V, năm 2019.

²⁰ Thành phố Hồ Chí Minh, Đồng Nai, Đồng Tháp, thành phố Hà Nội, Bình Dương, Nghệ An, Quảng Bình, Đà Nẵng, Thừa Thiên Huế, Hải Phòng, Bến Tre, Tuyên Quang, Quảng Trị, Lào Cai, Thanh Hóa, Bắc Giang, Hưng Yên, Đắk Lắk, Đoàn Khối các cơ quan Trung ương, Đoàn Khối Doanh nghiệp Trung ương, Ban Thanh niên Quân đội, Đoàn Thanh niên Bộ Công an.

²¹ Trà Vinh; Tây Ninh; Hà Tĩnh; Thái Nguyên; Kiên Giang; Tiền Giang; An Giang; Sóc Trăng; Yên Bái; Quảng Nam; Gia Lai; Quảng Ngãi; Phú Yên; Hải Dương; Cần Thơ; Hậu Giang; Lạng Sơn; Thái Bình; Bạc Liêu; Ninh Bình; Bình Thuận; Cao Bằng; Bà Rịa - Vũng Tàu; Nam Định; Bắc Ninh.

nhận Bằng khen xuất sắc; 13 đơn vị nhận Bằng khen vì đã có thành tích tiên tiến trong công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2018. Trung ương Đoàn nhận Cờ thi đua trong Công tác đối ngoại nhân dân năm 2018 với danh hiệu là tập thể dẫn đầu trong Công tác đối ngoại nhân dân trên lĩnh vực Hòa bình, đoàn kết và hữu nghị; Cờ thi đua cụm thi đua thành viên Mặt trận Tổ quốc Việt Nam. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh - Khôi phục khôi thi đua các tổ chức chính trị - xã hội và các tổ chức liên hiệp đã phối hợp tổ chức thành công Hội nghị tổng kết hoạt động năm 2018 và ký kết giao ước thi đua năm 2019 với nhiều điểm mới, được các đơn vị trong khối ghi nhận, đánh giá cao²². Tại Hội nghị các đơn vị trong Khối đã thống nhất suy tôn Trung ương Đoàn để Chính phủ tặng Cờ thi đua năm 2018.

Trung ương Đoàn ban hành Quyết định số 205-QĐ/TWĐTN-VP ngày 25/02/2019 về Quy định về chế độ thông tin báo cáo của Đoàn nhằm thống nhất các yêu cầu về chế độ thông tin, báo cáo trong hệ thống tổ chức Đoàn; ban hành khung Bộ tiêu chí đánh giá công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi cấp tỉnh giai đoạn 2019 – 2022 và Bộ tiêu chí năm 2019, xây dựng phần mềm chấm điểm Bộ Tiêu chí kết hợp ứng dụng công nghệ thông tin trong việc quản lý điều hành và triển khai thí điểm tại Cụm Đồng bằng sông Hậu, Cụm Đông Bắc Bộ.

Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt Nam tổ chức Hội thảo lấy ý kiến các chuyên gia, nhà khoa học để bổ sung, hoàn thiện Luật thanh niên; thảo luận về dự thảo Luật Thanh niên (sửa đổi) tại Hội nghị Ủy ban quốc gia về thanh niên Việt Nam lần thứ 30.

III. TRỌNG TÂM CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2019

1. Tập trung cụ thể hóa các giải pháp thực hiện các kết luận, đề án của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Trung ương Đoàn trong năm 2019.

2. Tổ chức hiệu quả các hoạt động giáo dục truyền thống, lý tưởng cách mạng nhân dịp kỷ niệm 44 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước; 133 năm ngày Quốc tế Lao động; 60 năm Ngày mở đường Trường Sơn; 71 năm ngày Bác Hồ ra lời kêu gọi thi đua, ái quốc; 78 năm Ngày thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh; 65 năm chiến thắng Điện Biên Phủ... Trong đó, tập trung triển khai đợt thi đua “*Tuổi trẻ Việt Nam nhớ lời Di chúc theo chân Bác*” nhân kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh vào dịp 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

3. Tập trung triển khai sáng tạo, hiệu quả Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2019.

4. Tích cực tham gia hoàn thiện Luật Thanh niên (sửa đổi), chuẩn bị trình Quốc hội cho ý kiến tại kỳ họp thứ 8 (tháng 10/2019).

5. Một số hoạt động lớn: Hội nghị Ban Thường vụ Trung ương Đoàn lần thứ bảy, tám khóa XI; Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đoàn lần thứ năm khóa

²² Xây dựng phóng sự tổng kết kết quả công tác thi đua khen thưởng của các đơn vị thành viên trong khối năm 2018; Bài viết chuyên đề về công tác thi đua khen thưởng tuyên truyền trên Báo Tiền phong, Thanh niên về công tác thi đua, khen thưởng số ra ngày 27/3/2019 (trùng với ngày diễn ra Hội nghị tổng kết).

XI; Hội thảo cấp quốc gia với chủ đề “*Bồi dưỡng thể hệ cách mạng cho đời sau theo Di chúc Chủ tịch Hồ Chí Minh*”; Hội thi Olympic toàn quốc các môn khoa học Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh “*Ánh sáng soi đường*” lần thứ III; Cuộc thi Ý tưởng tình nguyện; Chương trình “*Sinh viên Việt Nam với biển, đảo*” năm 2019; Cuộc thi Olympic tiếng Anh dành cho cán bộ Đoàn, thanh niên công chức, viên chức, lực lượng vũ trang năm 2019; Hành trình “*Tự hào truyền thống, tiếp bước cha anh*”, Cuộc thi “*Ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo thanh niên nông thôn*” lần thứ II; Chương trình “*Tri thức trẻ vì Giáo dục*” năm 2019; Lễ kỷ niệm 78 năm thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh, trao giải thưởng Kim Đồng năm học 2018 - 2019; Lễ Tuyên dương thầy thuốc trẻ Việt Nam tiêu biểu năm 2018...

* Ghi chú: Tính đến ngày 28/3/2019, Văn phòng Trung ương Đoàn đã nhận được báo cáo quý I/2019 của 59 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc (*có phụ lục chi tiết gửi kèm*). Đề nghị các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc nghiêm túc thực hiện Quyết định 205-QĐ/TWĐTĐN-VP ngày 25/02/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về Quy định về chế độ thông tin báo cáo của Đoàn.

**TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
CHÁNH VĂN PHÒNG**

Nơi nhận:

- Ban Dân vận, Ban Tổ chức,
- Ban Tuyên giáo, Ban Nội chính,
- Ban Đối ngoại, Ban Kinh tế,
- Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng TW Đảng;
- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Ủy ban Văn hóa, Giáo dục Thanh niên, Thiếu niên & Nhi đồng của Quốc hội;
- Văn phòng Chính phủ, VP Quốc hội,
- Văn phòng Chủ tịch Nước, Bộ Nội vụ;
- Văn phòng UBQG về TN Việt Nam;
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Các ban, đơn vị khối phong trào TW Đoàn;
- Lưu VP.

(để báo cáo)



Nguyễn Bình Minh

PHỤ LỤC

**Báo cáo công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi
Quý I năm 2019 các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc
(Tính đến hết ngày 02/4/2019)**

Stt	Đơn vị	CV	Email	Stt	Đơn vị	CV	Email
1	Điện Biên		29/3	35	Phú Yên		26/3
2	Lai Châu	2/4	28/3	36	Khánh Hoà		28/3
3	Sơn La	29/3	20/3	37	Ninh Thuận		28/3
4	Hoà Bình		21/3	38	Bình Định		28/3
5	Lào Cai		28/3	39	Đắk Lắk	22/3	18/3
6	Yên Bái	29/3	28/3	40	Đắk Nông	25/3	25/3
7	Lạng Sơn		2/4	41	Lâm Đồng	29/3	26/3
8	Hà Giang		29/3	42	Gia Lai		25/3
9	Tuyên Quang	29/3	27/3	43	Kon Tum	22/3	22/3
10	Bắc Kạn		28/3	44	Bình Phước		25/3
11	Cao Bằng		27/3	45	Tây Ninh	25/3	25/3
12	Thái Nguyên		28/3	46	Bình Dương	18/3	25/3
13	Bắc Ninh	2/4	28/3	47	Bà Rịa Vũng Tàu		2/4
14	Bắc Giang	2/4	27/3	48	TP. Hồ Chí Minh	29/3	28/3
15	Vĩnh Phúc		28/3	49	Bình Thuận	29/3	19/3
16	Phú Thọ	1/4	28/3	50	Đồng Nai		25/3
17	Quảng Ninh	2/4	28/3	51	Bạc Liêu	29/3	26/3
18	Hà Nam		28/3	52	Cà Mau		28/3
19	Hà Nội	25/3		53	Sóc Trăng		26/3
20	Hải Dương		28/3	54	An Giang		27/3
21	Hải Phòng		28/3	55	Kiên Giang		28/3
22	Hung Yên	2/4	27/3	56	Cần Thơ		23/3
23	Nam Định	2/4	27/3	57	Hậu Giang		26/3
24	Ninh Bình	25/3	19/3	58	Vĩnh Long		28/3
25	Thái Bình		1/4	59	Long An		28/3
26	Thanh Hoá	29/3	25/3	60	Bến Tre		24/3
27	Nghệ An		30/3	61	Trà Vinh		21/3
28	Hà Tĩnh		28/3	62	Tiền Giang	25/3	20/3
29	Quảng Bình		1/4	63	Đồng Tháp		28/3
30	Quảng Trị		29/3	64	TN Quân đội	26/3	
31	TT - Huế		28/3	65	TN Bộ Công an	22/3	
32	Đà Nẵng	1/4	28/3	66	Khối CCQ TW		27/3
33	Quảng Nam		28/3	67	Khối DNTW		29/3
34	Quảng Ngãi	29/3	28/3				